plenus vel saturus Latine vocatur. Salm.

3. *Purpureis ad plenum colorem cornibus.*] Poterat omitti vox colorem. in regio est, colore. quod & ferri potest. Casaubonus.

4. *Quod mirandum fuit.*] Addit vetus editio: *Quod mirandum fuit cum cornibus.* Mirandum enim revera est, bovem nasci cum cornibus. atqui non solum cornua omen imperii fecerunt Albino, sed purpurea cornua. Salmas.

5. *Ut parvuli domus ejus in testudineis alveis lavarentur.*] Non pueri solum in alveis, sed olim etiam viri lavabantur, illa veterum duritia & parcitate, cum balnea nondum luxuries invenisset aut invexisset. sed & alvei in balneis, qui Græcis ἐπιδαρείς, & Latinis descensivæ, sed ad pueriles alveos redeamus, in quibus infantes excaldabantur. οὐδὲν enim & σκαψίστερα Græcis dicebantur, sed & scaphisteria Latinis. Idem.

nere piscatoris allata est, quod ille homo literatus omen accipiens, & testudinem libenter accepit & eam curari iussit, atque infantulo ad excaldationes pueriles dicari, nobilitandum etiam hinc sperans. Quum rarum esset aquilas in his locis videri in quibus natus est Albinus; <sup>1</sup> septima ejus diei hora convivio quod celebritati pueri deputabatur, <sup>2</sup> quum ei fierent nomina septem aquilæ parvulæ de nido allatæ sunt, <sup>3</sup> & <sup>4</sup> quasi ad jocum circa cunas pueri constitutæ: nec hoc omen pater abnuit, qui iussit aquilas ali, & diligenter curari. Accessit omen, quòd quum pueri ejus familiæ ruffulis fasciis illigarentur, quòd fortè lotæ atque udæ essent ruffulæ fasciolæ, quas mater prægnans paraverat, <sup>5</sup> purpurea matris illigatus est fascia: <sup>6</sup> unde illi joco nutricis etiam *Porphyræ* nomen inditum est. Hæc atque alia signa imperii futuri fuere. quæ qui volet nosse, *Ælium Cordum* legat, <sup>7</sup> qui frivola

<sup>1</sup> super

1. *Septima ejus diei hora convivii, &c.*] Oratio non est Latina. sed dubio procul scribendum, *Septima ejus die, hora convivii, &c.* Loquitur de solennitate diei lustrici, quo celebrata sunt infantis nominalia. septimo autem die suis liberis nomina plerique imponebant Græci Latiniq. *Casaub.*

2. *Quum ei fierent nomina.*] *Lego, nominalia.* Idem.

*Quum ei fierent nomina.*] *Nomina fieri* pro iraponi quis Latinum esse dubitè? nomen enim facere & nomina, est idem quod Græcis, ὀνομαζέει τιθεὶς. Nomina vero in numero multitudinis, dixit, quod nomen & prænomen & cognomen imponebatur simul in ipsis nominalibus, quæ & tria nomina dicebantur:

— *tanquam habes tria nomina.* — Licet etiam hæc *nomina* pro nominalibus accipere, ut *compita* pro compitalibus apud Gratium. sed illud verius, quod prius posuimus. *Salmas.*

3. *Et quasi ad jocum circa cunas pueri constituta.*] Nota hæc *jocum* eo significatu poni quo apud nos *jeu*, pro ludo

scilicet vel lusu. unde & *jocari* pro ludere dicimus. *Idem.*

4. *Quasi ad jocum circa cunas pueri constituta.*] Ita fuit moris. Plautus: *Patriciis pueris aut monedule, Aut anates, aut coturnices dantur, quicum lusciant.*

*Casaub.*

5. *Purpurea matris illigatus est fascia.*] Color purpureus quoquomodo infanti admotus spem faciebat regni fortunæ: quia purpura erat *δρῶνις σύμβολον*, & propria imperatorum, ut notum ex historia & Codice. quinetiam institutum postea est ab Imperatoribus Constantinopolitanis, ut Augustæ liberos non parerent nisi *ἐν πορφύρῃ*: quem morem Nicetas Choniates aperit lib. v. & Luitphrandus lib. i. c. i. Inde est quòd inter omnia imperii quibus scærent libri, semper ferè invenies purpureum aliquid. *Idem.*

6. *Unde illi joco nutricis etiam Porphyræ nomen.*] *Porphyræ* Palat. & excerpta Spartiani. *Salmas.*

7. *Qui frivola super ejusmodi omnibus cuncta persequitur.*] *Lege: Qui frivola*

*super*

B b 5

6<sup>1</sup> super hujusmodi omnibus cuncta persequitur. Adolefcens igitur statim se ad militiam contulit, atque Antoninis per Lollium Serenum, <sup>2</sup> & Bæbium Matianum & Cejonium Posthuvianum suos affines innotuit. Egit tribunus equites Dalmatas: egit & legionem Quartanorum & Primanorum: <sup>3</sup> Bithynicos exercitus eo tempore quo Avidius rebellabat, fideliter tenuit. Deinde per Commodum ad Gallias translatus, <sup>4</sup> in qua fufis Frifis Transrhenanis, celebre nomen suum & apud Romanos & apud Barbaros fecit. Quibus rebus accensus Commodus, Cæfarianum ei nomen obtulit, & dandi stipendii facultatem, <sup>5</sup> & pallii coccini utendi. Quibus omnibus ille prudenter abstinuit, dicens, *Commodum querere qui aut cum eo perirent, aut quos cum causa ipse posset occidere.* Quæsturæ gratia illi facta est: qua concessa, ædilis non amplius quàm decem diebus fuit, quòd <sup>6</sup> ad exercitum festinanter mitteretur. Deinde præturam egit sub Commodò famosissimam. Nam ejusdem ludis Commodus & in foro & in theatro pugnas exhibuisse perhibetur. cos. à Severo declaratus est eo tempore <sup>7</sup> quo Albinum sibi cum Pescennio paraverat subrogare. Ad imperium

*super ejusmodi omnibus cuncta persequitur. Idem.*

*Qui frivola super hujusmodi omnibus cuncta persequitur.] Pal. integer hominibus. mutilus, omnibus. quomodo & reportandum volebat optimus Casaubonus. Grut.*

1. *Super hujusmodi omnibus.] Scribendum, omnibus. Casaub.*

2. *Et Bæbium Matianum.] Sic ambo Pall. non Metianum, ut retrò vulgati. Grut.*

3. *Bithynicos exercitus eo tempore quo Avidius rebellabat fideliter tenuit.] Vetus editio, Bithanicos. forte Britannicos. nam infra Britannicos exercitus egisse Albinum jussu Commodi scribitur. utrum tamen verius; ex historia adfirmare non possumus. Salmas.*

4. *In qua fufis Frifis transrhenanis.] Nusquam Frifiorum mentio in veteri-*

*bus libris, qui exhibent: In qua fufis fugientibus transrhenanis. Lege: In qua fufis quibusdam gentibus transrhenanis celebre nomen suum & apud Romanos & apud Barbaros fecit. vel fufis fugatis gentibus transrhenanis. Alterutrum enim verum est & proxime vestigia veteris scripturæ. multæ autem & variæ gentes transrhenanæ. & tacet hoc loco Spartianus, quas fuderit ex illis, contentus dixisse, transrhenanas. Idem.*

5. *Et pallii coccini utendi.] Coccinei. Casaub.*

*Et pallii coccini utendi.] Excerpta coccinii, ab manu verò emendatrice, coccinei, quomodo & alii conjecerant. Grut.*

6. *Ad exercitum festinanter mitteretur.] Pal. festinò, non ineptè. Idem.*

7. *Quo Albinum sibi cum Pescennio paraverat subrogare.] Melius Pal. quo illum sibi, &c. Idem.*

perium venit natu jam grandior, & major Pescennio Nigro, ut Severus ipse in vita sua testatur. Sed victo Pescennio, quum & filiis suis imperium servare cuperet, <sup>1</sup> & voluntatem senatus majorem circa <sup>2</sup> Clodium Albinum videret, quòd esset vir antiquæ familiæ, literas ad eum per quosdam summi honoris ac summæ affectionis misit, quibus hortabatur, ut quoniam occisus esset Pescennius Niger, ipse cum eo fideliter Remp. regeret. Quarum exemplum hoc esse Cordus ostendit. *Imperator Severus Augustus Claudio Albino Cæsari, fratri amantissimo, & desideratissimo salutem. Victo Pescennio, literas Romam dedimus, quas senatus tui amantissimus libenter accepit. Te quaeso, ut eo animo Remp. regas quo dilectus es frater animi mei, frater imperii. Bassianus & Geta te salutant. Julia nostra & te & sororem salutat.* <sup>3</sup> *Infantulo tuo Pescennio Prineo munera digna suo loco tuoque mittemus. Tu velim exercitus Reip. ac nobis retentes, mi unanime, mi charissime, mi amantissime.* <sup>4</sup> Et has quidem literas <sup>8</sup> missis stipatoribus fidelissimis dedit, quibus præcepit ut epistolam publicè darent, postea verò dicerent se velle pleraque occultè suggerere quæ ad res bellicas pertinerent, <sup>5</sup> & ad secreta castrorum <sup>6</sup> atque <sup>7</sup> aulicam fidem: ubi verò in secretum venissent, quasi mandata dicturi, quinque

1. *Et voluntatem Senatus majorem circa Clodium, &c.]* Malim, & ingentem Senatus amorem circa Clodium, &c. quomodo Pal. Idem.

2. *Claudium Alb.]* Clodium. Casaub.

3. *Infantulo tuo Pescennio Prineo.]* Regius, Prineo. ego satis miror infanti Clodii Albini hæc nomina esse imposita: & causam ejus rei quæro. Prineus autem quid sit nescio, neque Princus. Perineus fuerit nomen Græcum, *Πρίνεος*. Idem.

*Infantulo tuo Pescennio Prineo.]* Omnes libri: Pescennio Prineo. Salmaf.

*Infantulo tuo Pescennio Prineo.]* Exhibet etiam Pal. illud Prineo, quod in codice Regio. haud tamen exputo quid sibi velit. Grut.

4. *Et hic quidem literas.]* Lege auctoribus libris: *Et has quidem literas missis stipatoribus fidelissimis dedit.* Salmafius.

*Et hic quidem literas.]* Præstat Pal. *Et has quidem literas, &c.* Grut.

5. *Et ad secreta castrorum atque aulicam fidem.]* Intelligit fidem quæ aulæ debetur. secreta sunt aulæ non minus quam castrorum, & in utrisque merito fides exigitur. Salmaf.

6. *Atque aulicam fidem.]* Lego sedem, alibi vocat stationem imperatoriam. Casaub.

7. *Aulicam fidem.]* Capiò de eis quæ spectant ad interiora Imperatoris consilia, summâ fide secretò custodienda. neque aliter Pal. Grut.

que validissimi eum interimerent <sup>1</sup> gladiolis intra vestem latentibus. Nec illorum quidem fides defuit. Nam quum ad Albinum venissent, & epistolam dedissent, qua lecta, quum dicerent quædam secretiùs suggerenda, & locum semotum ab omnibus arbitris postularent, & quum omnino neminem paterentur ad porticum longissimam cum Albino progredi, ea specie ne mandata proderentur; Albinus intellexit insidias. Denique indulgens suspitionibus, eos tormentis dedit. Qui diu primò pernegarunt, sed postea victi necessitate, confessi sunt ea quæ Severus iisdem præceperat. Tunc jam proditis rebus & apertis insidiis, ea quæ suspicabatur Albinus clara esse intelligens, exercitu ingenti collecto contra Severum atque ejus duces venit. Et primo quidem conflictu habito contra duces Severi, potior fuit: post autem Severus ipse quum id egisset apud senatum ut hostis judicaretur Albinus contra eum profectus, acerrimè fortissimeque pugnavit in Gallia non sine varietate fortunæ. Denique <sup>2</sup> quum sollicitus augures consuleret, responsum illi est (ut dicit Marius Maximus) venturum quidem in potestatem ejus Albinum, sed non vivum nec mortuum: quod & factum est. <sup>3</sup> Nam quum ultimum prælium commissum esset, innumeris suorum cæsis, plurimis fugatis, multis etiam deditis, Albinus fugit: & ut multi dicunt, se ipse percussit: ut alii, à ferro suo percussus, semivivus ad Severum deductus est. Unde confirmatum est augurium quod fuerat antè prædictum. Multi præterea dicunt, à militibus, <sup>4</sup> cujus necesse à Severo gratiam requirebant. Fuit Albino unus (ut aliqui dicunt)